Stoyan Milkov Mihov

Finite-State Automata, Transducers and

Bimachines: Algorithmic Constructions and

Implementations

DISSERTATION

for awarding of

the scientific degree “Doctor of Science”

in the professional field 4.6.
Informatics and Computer science

Sofia, 2019

Contents

Preface iii
Interest in the Topic and Overview of the Main Results in the Field iii
Aims and Objectives of the Dissertation . . . . . . . . . . . . . . . iv
Methodology . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . v

1 Formal preliminaries 1
1.1 Sets, functions and relations . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
1.2 Lifting functions to sets and tuples . . . . . . . . . . . . . . . 6
1.3 Alphabets, words and languages . . . . . . . . . . . . . . . . 7
1.4 Word tuples, string relations and string functions . . . . . . . 10
1.5 The general monoidal perspective . . . . . . . . . . . . . . . . 13

2 Monoidal finite-state automata 19
2.1 Basic concept and examples . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
2.2 Closure properties of monoidal finite-state automata . . . . . 26
2.3 Monoidal regular languages and monoidal regular expressions 29
2.4 Equivalence between monoidal regular languages and monoidal

automaton languages . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
2.5 Simplifying the structure of monoidal finite-state automata . 32

3 Classical finite-state automata and regular languages 37
3.1 Deterministic finite-state automata . . . . . . . . . . . . . . . 37
3.2 Determinization of classical finite-state automata . . . . . . . 39
3.3 Additional closure properties for classical finite-state automata 41
3.4 Minimal deterministic finite-state automata and the Myhill-

Nerode equivalence relation . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44
3.5 Minimization of deterministic finite-state automata . . . . . . 50
3.6 Coloured deterministic finite-state automata . . . . . . . . . . 55
3.7 Pseudo-determinization and pseudo-minimization of monoidal

finite-state automata . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58

4 Monoidal multi-tape automata and finite-state transducers 63
4.1 Monoidal multi-tape automata . . . . . . . . . . . . . . . . . 63
4.2 Additional closure properties of monoidal multi-tape automata 66

i

ii CONTENTS

4.3 Classical multi-tape automata and letter automata . . . . . . 68
4.4 Monoidal finite-state transducers . . . . . . . . . . . . . . . . 72
4.5 Classical finite-state transducers . . . . . . . . . . . . . . . . 74
4.6 Deciding functionality of classical finite-state transducers . . 75

5 Deterministic transducers 83
5.1 Deterministic transducers and subsequential transducers . . . 83
5.2 A determinization procedure for functional transducers with

the bounded variation property . . . . . . . . . . . . . . . . . 89
5.3 Deciding the bounded variation property . . . . . . . . . . . . 96
5.4 Minimal subsequential finite-state transducers - Myhill-Nerode

relation for subsequential transducers . . . . . . . . . . . . . . 103
5.5 Minimization of subsequential transducers . . . . . . . . . . . 110
5.6 Numerical subsequential transducers . . . . . . . . . . . . . . 120

6 Bimachines 123
6.1 Basic definitions . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 123
6.2 Equivalence of regular string functions and classical bimachines129
6.3 Pseudo-minimization of monoidal bimachines . . . . . . . . . 134
6.4 Direct composition of classical bimachines . . . . . . . . . . . 136

7 The C(M) language 141
7.1 Basics and simple examples . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 141
7.2 Types, terms, and statements in C(M) . . . . . . . . . . . . . 148

8 C(M) implementation of finite-state devices 157
8.1 C(M) implementations for automata algorithms . . . . . . . . 157
8.2 C(M) programs for classical finite-state transducers . . . . . . 173
8.3 C(M) programs for deterministic transducers . . . . . . . . . 188
8.4 C(M) programs for bimachines . . . . . . . . . . . . . . . . . 199

Conclusion 211
Author’s Contributions . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 211
Dissertation Publications . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 212
Statement of originality . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 214

Preface

The presented dissertation is closely based on the monograph [Mihov and
Schulz, 2019]. In fact, the main body of the dissertation essentially covers
Chapters 1-8 of the monograph.

Interest in the Topic and Overview of the Main Re-
sults in the Field

Finite-state techniques provide theoretically elegant and computationally
efficient solutions for various (hard, non-trivial) problems in text and nat-
ural language processing [Roche and Schabes, 1997b, Mohri, 1997, Kart-
tunen et al., 1997a], speech processing [Mohri et al., 2008], pattern match-
ing [Navarro and Raffinot, 2002], knowledge representation [Angelova and
Mihov, 2008], and many others. Due to its importance in many fundamen-
tal applications, the theory of finite-state automata and related finite-state
machines has been studied intensively and its development still continues.

The theory of finite-state automata has been described from a com-
putational point of view in numerous textbooks (e.g. [Hopcroft et al.,
2006, Kozen, 1997, Lewis and Papadimitriou, 1998]). These books are
mainly about finite-state automata and regular languages over a free monoid
and present mostly the basic automata properties such as: the Kleene the-
orem for the equivalence of regular languages with finite-state automata
languages, the determinization of finite-state automata, the closures with
respect to intersection and complement, the Myhill-Nerod relation and the
minimization of finite-state automata, and constructions of finite-state au-
tomata from regular expressions.

From a theoretical-algebraic point of view, finite automata have been
studied in the monographs [Eilenberg, 1974, Eilenberg, 1976, Berstel, 1979,
Sakarovitch, 2009]. In these books, in addition to the classical case of free
monoids, finite state automata over arbitrary monoids are also considered.
These works also explore a number of additional algebraic properties, as well
as properties of finite-state transducers.

A presentation focused on the applications of the finite-state machines
for searching and natural language processing is presented in the works [Ka-
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plan and Kay, 1994, Mohri, 1996, Roche and Schabes, 1997b, Navarro and
Raffinot, 2002, Beesley and Karttunen, 2003, Maurel and Guenthner, 2005].
One of the most common applications is the use of finite-state transducers
for application and representation of replace rules. These techniques are
presented in, e.g. [Mohri and Sproat, 1996, Karttunen, 1997, Kaplan and
Kay, 1994, Gerdemann and van Noord, 1999, Hulden, 2009].

Finite-state transducers and more specifically subsequential finite-state
transducers with outputs in numerical monoids are at the heart of modern
speech recognition applications. They are described, for example, in [Mohri,
1997, Mohri et al., 2008]. The results for subsequential finite-state trans-
ducers are generalized for the case of other output monoids in [Gerdjikov
and Mihov, 2017b, Gerdjikov and Mihov, 2017a].

Similarity search is another important application area of finite-state
automata and transducers. Application of finite state techniques for text
correction is described in [Ringlstetter et al., 2007, Mitankin et al., 2014].
In [Schulz and Mihov, 2002, Mihov and Schulz, 2004, Mitankin et al., 2011]
efficient methodologies for approximate dictionary search and constructions
of deterministic Levenshtein finite-state automata are presented.

Due to the complexity of their construction, the theory of bimachines is
relatively poorly developed. After being introduced and studied in [Schützenberger,
1961, Reutenauer and Schützenberger, 1991], they are applied for natural
language processing, for example, in [Roche and Schabes, 1997b]. In order
to overcome the complexities of the bimachine constructions, in [Gerdjikov
et al., 2017] we introduce a new bimachine construction, which avoids the
preliminary step for constructing an intermedate unambiguous transducer.
For certain classes of transducers this construction is shown to lead to ex-
ponentially smaller number of states in the resulting bimachine.

There are numerous implementations of software libraries for the con-
struction and application of finite-state automata and tansducers. The most
widely used systems that also offer transducer constructions are [Karttunen
et al., 1997b, Schmid, 2006, Allauzen et al., 2007].

Aims and Objectives of the Dissertation

The aim of the dissertation is to describe the recent advances of the finite
state technology, following a combined mathematical and implementational
point of view. Though concepts are introduced in a mathematically rigorous
way and correctness proofs for all procedures are given, the dissertation is
not meant as a purely theoretical presentation of the subject. The goal of the
dissertation is to provide both – formal construction for finite-state machines
with correctness proofs and working implementations of all presented con-
structions together with corresponding documentation. These allows one to
understand and implement complex finite-state based procedures for prac-
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tically relevant tasks.

Methodology

The presentation in the dissertation follows the following principles:

1. Theoretical generalisations aiming the extension of the scope of appli-
cability.

[…]

43 ∆′ := ∆ ∪ {(i, (ε, c), f) | i ∈ {1, . . . , |L|},

c =

{
”” if (L)i = 0
ρ(str((L)i)) otherwise

};

44 ;

The construction used in Lines 29-44 is very similar to the preceding one
for addTK. The only differences are (i) the initial state is initialized to the
remainder 0 and (ii) the definition of N in the inductive step (Line 37) is
modified, here we multiply with K every digit of the input.

Subtraction. The function subTK for subtraction x 7→ x − K is obtained
in a simple way: we just invert the addition transducer addTK(K). Before
the inversion the domain of the transducer is restricted to numbers without
leading zeros. Otherwise the result would not be functional:

45 subTK(K) := inverseFST(preventLeadingZeros(addTK(K)));

Division. Similarly the function divExactTK building the transducer repre-
senting the function f(x) = x/K for the numbers divisible by K is obtained
by inversion of the multiplication transducer:

46 divExactTK(K) := inverseFST(preventLeadingZeros(mulTK(K)));

The next step generalizes the exact division operation to numbers not divis-
ible by K. By composing subTK(i) with divExactTK(K) we represent the
functions f(x) = (x− i)/K for the numbers x for which x− i is divisible by
K. In Line 47 we build the union of divExactTK(K) with all these functions
(i = 1, . . . ,K − 1) for the representation of the function f(x) = bx/Kc.

47 divTK(K) := unionFST(〈divExactTK(K)〉 ·
〈composeFST(subTK(i),divExactTK(K)) | i ∈ {1, . . . ,K − 1}〉);

Remainder of division. The function remTK (Lines 48-51) constructs the
transducer representing the function f(x) = x − bx/Kc ×K (remainder of
division by K). The range of multTK represents all numbers divisible by K
(Line 49). The image of this set under the function addTK(i) represents the
numbers with remainder i of division by K. Each of these sets is mapped
to i and the corresponding mappings are joined in Line 48 for constructing
the function remTK(K).
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Figure 8.1: The bimachine representing the function f(x) = x× 3.

48 remTK(K) := unionFST(〈productFSA(exact,FSAWORD(”0”))〉 ·
〈productFSA(rangeFST(composeFST(IDexact, addTK(i))),

FSAWORD(str(i))) | i ∈ {1, . . . ,K − 1}〉), where
49 exact := rangeFST(mulTK(K));
50 IDexact := identityFSA(exact);
51 ;

The program ends by defining the corresponding bimachine constructions in
Lines 52-56.

52 addBK(K) := pseudoMinimalBM(bmFST(addTK(K)));
53 subBK(K) := pseudoMinimalBM(bmFST(subTK(K)));
54 mulBK(K) := pseudoMinimalBM(bmFST(mulTK(K)));
55 divBK(K) := pseudoMinimalBM(bmFST(divTK(K)));
56 remBK(K) := pseudoMinimalBM(bmFST(remTK(K)));

In Figure 8.1 the resulting bimachine of mulBK(3) is shown.

Remark 8.4.5 For any K ≥ 1 the functions represented by divTK and
remTK do have the bounded variation property. For some K (e.g. for K =
2, 5, 10) the functions represented by mulTK do have the bounded variation
property. For other K (e.g. for K = 3, 7, 9) the functions represented
by mulTK do not have the bounded variation property. For any K ≥ 1
the functions represented by addTK and subTK do not have the bounded
variation property. Therefore many of the above arithmetic functions can
not be represented as subsequential transducers.
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Remark 8.4.6 Using the bimachine (or transducer) composition we can
effectively construct a bimachine for any composition of the presented arith-
metic operations (like f(x) := (bx/3c+48)×256−125). The result is a single
bimachine and therefore performing the composed calculation will proceed
as fast as a single arithmetic operation. The time will be linear in respect
to the number of digits of the input number.

Conclusion

Author’s Contributions

The main scientific contributions of this dissertation are:

1. A complete and coherent presentation of the theory of finite-state au-
tomata, transducers and bimachines, together with detailed proofs of
the main properties and correctness of constructions, is given, which
combines abstract algebraic terms with computationally efficient con-
structions.

2. A decision procedure for deciding the bounded variation property of a
finite-state transducers has been developed, which can be integrated
in the sequentialization construction. In previous approaches (see, for
example, [Roche and Schabes, 1997a]), in order to avoid the endless
operation of the sequentialization construction, the bounded variation
property has to be tested in advance by a complex special algorithm.
With the presented method, this problem is solved in an elegant way
by adding one additional check within the construction (see Theo-
rem 5.3.8).

3. A new construction with polynomial complexity for canonization of
a subsequential transducer is presented (see Corollary 5.5.15 and Re-
mark 5.5.16). The advantage of the new construction is its good effi-
ciency and the use of a fully automata-based approach.

4. A new construction has been developed for constructing a bimachine
from a finite-state transducer (see Proposition 6.2.5). The advantage
of the new construction is the avoidance of the pre-construction for
obtaining an unambiguous finite-state transducer. For certain classes
of transducers, a variant of the new construction results in an expo-
nentially smaller number of states of the derived bimachine [Gerdjikov
et al., 2017].

5. A construction together with correctness proof was obtained for di-
rect composition of bimachines (Section 6.4). Unlike the standard
approach, which requires the conversion of the bimachines to letter
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finite-state transducers and vice versa, in the new construction the
resulting bimachine is constructed directly.

The main scientific-applicational contributions of the presented dis-
sertation are:

1. A new programming language C(M) has been developed that allows us
to focus on abstract-level mathematical steps in describing algorithms
instead of describing low-level execution details.

2. Working implementations in C(M) of all major constructions for finite-
state automata, transducers and bimachines are presented.

3. The dissertation provides implementations of real-life programs based
on finite-state automata, transducers and bimachines for a number
of practical tasks such as spelling correction, phonetization, bignum
arithmetic, and more.
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