## Opinion

by

*Assoc. Prof. Dr. Hristo Alexandrov Ganchev*

Member of the Scientific Jury, appointed by Order No. 346 / 30.12.2019 of the Director of IICT-BAS, in connection with the procedure for obtaining the Doctor of Science Degree in Professional Degree 4.6 " Computer Science" by Assoc. Dr. Stoyan Milkov Mihov

The dissertation presented is entitled "Finite-State Automata, Transducers and Bimachines: Algorithmic Constructions and Implementations". It is in English and has a volume of 219 pages, including an introduction, 8 chapters, a conclusion (containing the author's contributions, a list of publications in which they have been published) the results of the dissertation as well as a declaration of originality) and a bibliography.

The theory of Finite State Automata starts from the mid 20 th century. In the classic version, finite-state automata are a class of algorithms for recognizing word membership problems. This class is very broad since, roughly speaking, every algorithm (or algorithmic device), which requires a fixed amount of memory can be simulated by a finite-state automaton. One of the main advantages of the finite-state automata is their speed. Indeed, the complexity of the deterministic finite-state automata algorithms is linear with respect to the length of the input word. Towards the end of the 20th century, interest in this class of algorithms increased, and in addition to membership problems, they are also being investigated as transducers. This necessitates the consideration of finite-state automata not only over ordinary finite alphabets (free monoids) but also over arbitrary finitely generated monoids. The possibility of having some commutativity in the monoid necessitates the development of new algorithms for dealing with the automata, so as to preserve the linear complexity of the execution of the automaton. This gives rise to two important varieties of finite-state automata, namely sub-sequential transducers and bimachines. The advances in these studies, as well as the increase in computing power of computers, have led to a boom in the last 20 years in applications of finite-state automata and their derivatives. They are widely used in computational linguistics for tasks such as automatic text correction, speech recognition and synthesis, as well as automatic translations.

This dissertation is a complete systematic work on finite-state automata over finitely generated monoids. The first three chapters are introductory, in which the reader is introduced to the concepts of monoid, classical finite-state automaton, monoid finite-state automaton, and the relationship between the two concepts. Chapter 4 deals with the general properties of multi-tape finite-state automata and transducers. The fifth chapter deals with deterministic transducers and sub-sequential transducers, and chapter six deals with bimachines. The seventh chapter presents a new programming language that was developed to easily integrate mathematical definitions of structures and algorithms. Chapter eight presents the implementation in this programming language of all the algorithms presented in the previous chapters.

The dissertation is written extremely well. All concepts are carefully introduced and explained, and reading the work does not imply specific prior knowledge. The correctness of all algorithms has been proven, and they are illustrated with appropriate examples that make it easier to understand the ideas behind formal constructions. In addition, the presented algorithms are accompanied by commentaries on their strengths and weaknesses. The new programming language is clearly described and accompanied by appropriate specific examples that facilitate its acquisition. The implementation of the algorithms is accompanied by clear documentation indicating exactly what the program is expected to accomplish at each step.

There is a significant amount of scientific accomplishments in the dissertation. The most important ones are the algorithms for canonization of subsequential transducers, the one for building a bimachine from a finite-state transducer, and the one for the composition of bima-chines. In my view, they represent significant steps in the development of the theory of the finite-state transducers and bima-chines, which have strong application side. With these results, Prof. Mihov establishes himself as one of the leading world specialists in the field.

The abstract and the author's reference reflect correctly the content and the contributions in the dissertation.

The dissertation is based on one monograph, one book chapter, 3 articles in impact factor journals and 7 articles in impact rank journals. More than 50 citations can be found in SCOPUS. The co-author of the monograph has presented a letter stating the leading role of professor Mihov. This fulfills the minimum requirements of the RBMP, as well as the internal rules of the IICT for obtaining the degree of Doctor of Science.

I give my **positive** assessment of the thesis.

Given the foregoing, I strongly recommend the honorable jury to award to Assoc. Prof. Stoyan Milkov Mihov the "Doctor of Science" degree in the field of higher education 4. "Natural Sciences, Mathematics and Computer Science" professional degree 4.6 "Computer Science".

Sofia,
03/26/2020

**NOT FOR
PUBLIC RELEASE**

Hristo Ganchev